SKRIPSI

PENGARUH DIVIDEND PAYMENT, BOARD
CHARACTERISTICS DAN INFORMATION ASYMMETRY
TERHADAP CASH HOLDING PADA PERUSAHAAN
MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK
INDONESIA (BEI) PERIODE 2015-2017

UNTAR

Universitas Tarumanagara

DIAJUKAN OLEH:

NAMA : SANI SETYAWATI N.S.
NPM : 125150172

UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT GUNA
MENCAPAI GELAR SARJANA EKONOMI

PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI
FAKULTAS EKONOMI
UNIVERSITAS TARUMANAGARA
JAKARTA
2019



UNIVERSITAS TARUMANAGARA

FAKULTAS EKONOMI

JAKARTA

HALAMAN PERSETUJUAN SKRIPSI

Nama

NPM

PROGRAM / JURUSAN

KONSENTRASI

JUDUL SKRIPSI

“: SANI SETYAWATI NYATA SAPUTRA

1125150172
: ST AKUNTANSI
: AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH

: PENGARUH DIVIDEND PAYMENT, BOARD
CHARACTERISTICS DAN INFORMATION
ASYMMETRY TERHADAP CASH HOLDING
PADA PERUSAITAAN MANUFAKTUR YANG
TERDATTAR DI BEI PADA PERIODE 2015 - 2017

Jakarta, 20 Desember 2018

(Dra. Nurainun Bangun M.M., A K., CA)




UNIVERSITAS TARUMANAGARA

FAKULTAS EKONOMI

JAKARTA

HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI

Nama : SANI SETYAWATINYATA SAPUTRA
.NPI\/I 1125150172

PROGRAM / JURUSAN : S1 AKUNTANSI

KONSENTRASI : AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH
JUDUL SKRIPSI : PENGARUH DIVIDEND PAYMENT, BOARD

CHARACTERISTICS DAN INFORMATION
ASYMMETRY TERHADAP CASH HOLDING
PADA PERUSAHAAN MANUFAKTUR YANG
TERDAFTAR DI BEI PADA PERIODE 2015 -2017
TANGGAL: 18 Januari 2019 KETUA PENGUIJI:

(Proﬁ)r. Sukrisno Agoes, S.E., Ak, M.M., (‘PTA, CA))

TANGGAL: 18 Januari 2019 - ANGGOTA PENGUIJI

(Dra. NUfainun Bangun M.M., Ak., CA) -

TANGGAL: 18 Januari 2019 ANGGOTA PENGUIJI

(Yanti S.E., Ak., M.Si., CA.)

ifi



UNIVERSITAS TARUMANAGARA
FAKULTAS EKONOMI
JAKARTA

PENGARUH DIVIDEND PAYMENT, BOARD CHARACTERISTICS DAN
INFORMATION ASYMMETRY TERHADAP CASH HOLDING PERUSAHAAN
MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA (BEI)
PERIODE 2015-2017

Abstrak: Penelitian ini bertujuan untuk menguji pengaruh dividend payment,
board characteristics dan information asymmetry terhadap cash holding. Sampel
yang digunakan dalam penelitian ini adalah 48 perusahaan manufaktur yang
terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) pada periode 2015-2017. Hasil penelitian
ini menunjukkan bahwa dividend payment memiliki pengaruh positif signifikan
terhadap cash holding, board size dan board independence tidak memiliki pengaruh
terhadap cash holding sedangkan information asymmetry memiliki pengaruh positif

tidak signifikan terhadap cash holding.

Kata kunci:  Cash Holding, Dividend payment, Board Characteristics,

Information Asymmetry

Abstract: The purpose of this research is to analyze the dividend payment, board
characteristics and information asymmetry to cash holding. The sample of this
study are 48 company in Indonesian Stock Exchange within the year 2015-2017.
The results of this study indicate that dividend payment have a positive significant
influence to cash holding, board characteristics (board size and independence)
does not have an influence to cash holding and information asymmetryhave a

positive non significant influence to cash holding.



KATA PENGANTAR

Puji dan syukur saya panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa karena dengan

rahmat dan bimbingan-Nya yang senantiasa menyertai saya untuk mencapai

sebagian dari syarat-syarat gelar sarjana ekonomi di Universitas Tarumanagara.

Pada kesempatan ini, penulis ingin mengucapkan terima kasih yang sebesar-

besarnya kepada pihak-pihak yang telah membantu, baik dalam dukungan doa,

motivasi, dan semangat kepada penulis sehingga skripsi ini dapat terselesaikan,

yaitu kepada:

1.

Ibu Dra. Nurainun Bangun, M.M, Ak., CA. sebagai dosen pembimbing
yang telah memberikan waktu untuk memberikan bimbingan serta
arahan yang membuat skripsi ini dapat terselesaikan.

Ibu Elsa Imelda, S.E., AK.,MSI., AK. Selaku Kaprodi SlJurusan
Akuntani Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara yang telah
memberikan kesempatan kepada penulis untuk menyusun skripsi ini.
Bapak Hendro Lukman, S.E., M.M., CA, CPMA, CPA. Aust. sebagai
ketua jurusan akuntansi Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
Bapak Dr. Sawidji Widoatmodjo, S.E., M.M., MBA, sebagai Dekan
Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.

Seluruh dosen, asisten dosen dan staf pengajar lainnya yang telah
memberikan dan membagikan ilmu pengetahuan kepada saya selama
masa perkuliahan.

Seluruh petugas perpustakaan yang telah membantu saya mencari buku
referensi.

Orangtua dan kakak-kakak saya, yang telah memberikan dukungan serta
motivasi untuk menyelesaikan skripsi ini.

Rokki dan Betty yang selalu menghibur saya ketika mengerjakan skripsi.



10.

11.

12.

Sahabat-sahabat seperjuangan Karlina, Michelle, Ryan dan Adhie yang
mau membantu saya dengan membagikan ilmu dan memotivasi saya
untuk menyelesaikan skripsi ini.

Sahabat-sahabat terbaik Yunita, Michelle, Karlina, Ryan, Jivon, Teja,
Caca, Andre, Jono, CS, Januar, Hidayah Family, A team, Cute Bun dan
lainnya yang sudah mendukung dan memberi motivasi dalam
menyelesaikan skripsi.

Partner bimbingan Stevanus dan Imelda dan teman bimbingan lainnya
yang sudah selalu membantu, memberikan dukungan, membagi
informasi dan ilmu dalam penyusunan skripsi ini.

Semua pihak yang namanya tidak dapat disebutkan satu per satu, yang
juga memberikan bantuan sehingga skripsi saya dapat terselesaikan
dengan baik.

Akhir kata, penulis menyadari masih banyak terdapat kekurangan karena
keterbatasan pengetahuan dan pengalaman dalam skripsi ini. Oleh karena itu,
penulis sangat menerima keterbukaan bagi yang ingin memberikan saran dan kritik
dengan senang hati sehingga dapat membantu menyempurnakan skripsi ini.
Semoga skripsi ini berguna dan bermanfaat sebagai informasi tambahan bagi

pembaca sekalian.

Jakarta,

(Sani Setyawati Nyata Saputra)

Vi



DAFTAR ISl

Halaman

HALAMAN JUDUL . . . . . . . A
HALAMAN TANDA PERSETUJUAN SKRIPSI . . . i
HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI ) . . . Al
ABSTRAK . . . ) ) . ) ) N\
KATA PENGANTAR . ) ) ) ) ) AY;
DAFTAR ISI . . . ) ) ) ) ) Vil
DAFTAR TABEL . . ) ) : ) ) X
DAFTAR GAMBAR . ) . . . . . X
DAFTAR LAMPIRAN ) . . . . . Xi
BAB | PENDAHULUAN . . . . . . A
A. Permasalahan A

1. Latar Belakang Masalah 1

2. ldentifikasi Masalah . .6

3. Batasan Masalah ¥4

4. Rumusan Masalah .8

B. Tujuan dan Manfaat 8

1. Tujuan 8

2. Manfaat .8

BAB || LANDASAN TEORI. . . . . . 9
A. Gambaran Teori Umum . . . . . 9
Definisi Konseptual Variabel : : : : 12
Kaitan Antara Variabel ) ) ) ) .15

O 0w

Kerangka Pemikiran dan Hipotesis : : : 21

Vii



BAB IIl METODE PENELITIAN

A. Desain Penelitian .

Populasi, Teknik Pemilihan Sampel, dan Ukuran Sampel
Operasionalisasi Variabel dan Instrumen .

Analisis Data

mo o w

Asumsi Analisis Data
BAB IV HASIL PENELITIAN

A. Deskripsi Subjek Penelitian
Deskripsi Objek Penelitian
Hasil Uji Analisis Data
Hasil Analisis Data

moow

Pembahasan
BAB V PENUTUP

A. Kesimpulan

B. Saran
DAFTAR PUSTAKA.
LAMPIRAN
DAFTAR RIWAYAT HIDUP
TURNITIN.

SURAT PERNYATAAN TIDAK PLAGIAT.

viii

24

24

.25
.28
.30

32

32
.36
.36
49
.58

.66

.66
.69

.70

73

.90

91

.92



DAFTAR TABEL

Tabel 2.1 Tabel Penelitian Terdahulu.

Tabel 3.1 Operasionalisasi Variabel. .

Tabel 4.1 Proses Pemilihan Sampel

Tabel 4.2 Daftar Sampel Perusahaan Manufaktur
Tahun 2015-2017.

Tabel 4.3 Hasil Uji Statistik Deskriptif

Tabel 4.4 Hasil Uji Normalitas

Tabel 4.5 Hasil Uji Multikolinearitas.

Tabel 4.6 Hasil Uji Autokorelasi.

Tabel 4.7 Hasil Uji Heterokedastisitas

Tabel 4.8 Hasil Uji Analisis Regresi Berganda

Tabel 4.9 Hasil Uji Koefisien Determinasi.( Uji R?) .

Tabel 4.10 Hasil Uji Koefisien Korelasi (Uji R).
Tabel 4.11 Hasil Uji Parsial (Uji t).

Tabel 4.12 Hasil Pengujian Simultan (Uji F)..
Tabel 4.13 Hasil Uji Hipotesa.

Tabel 4.14 Pembahasan

Halaman

18

27

32

34

37

43

45

47

48

.50

.52

.53

.54

.57

57

62



DAFTAR GAMBAR

Halaman
Gambar 2.1 Model Penelitian . . . . ) ) .18
Gambar 4.1 Histogram Uji Normalitas : : : : 41

Gambar 4.2 Grafik Uji Normalitas . : : : : 41



DAFTAR LAMPIRAN
Lampiran 1 Data Perhitungan Cash Holding
Tahun 2015.
Lampiran 2 Data Perhitungan Cash Holding
Tahun 2016.
Lampiran 3 Data Perhitungan Cash Holding
Tahun 2017 .
Lampiran 4 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen
Tahun 2015.
Lampiran 5 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen
Tahun 2016 .
Lampiran 6 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen
Tahun 2017 .

Lampiran 7 Hasil Pengolahan Data SPS

Xi

73

75

77

79

81

83

85



