

**SKRIPSI**

**PENGARUH DIVIDEND PAYMENT, BOARD  
CHARACTERISTICS DAN INFORMATION ASYMMETRY  
TERHADAP CASH HOLDING PADA PERUSAHAAN  
MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK  
INDONESIA (BEI) PERIODE 2015-2017**



**DIAJUKAN OLEH:**

**NAMA : SANI SETYAWATI N.S.**

**NPM : 125150172**

**UNTUK MEMENUHI SEBAGIAN DARI SYARAT-SYARAT GUNA  
MENCAPAI GELAR SARJANA EKONOMI**

**PROGRAM STUDI S1 AKUNTANSI  
FAKULTAS EKONOMI  
UNIVERSITAS TARUMANAGARA  
JAKARTA  
2019**

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**FAKULTAS EKONOMI**

**JAKARTA**

**HALAMAN PERSETUJUAN SKRIPSI**

Nama : SANI SETYAWATI NYATA SAPUTRA  
NPM : 125150172  
PROGRAM / JURUSAN : SI AKUNTANSI  
KONSENTRASI : AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH  
JUDUL SKRIPSI : PENGARUH *DIVIDEND PAYMENT, BOARD CHARACTERISTICS DAN INFORMATION ASYMMETRY* TERHADAP *CASH HOLDING*  
PADA PERUSAHAAN MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BEI PADA PERIODE 2015 – 2017

Jakarta, 20 Desember 2018



(Dra. Nurainun Bangun M.M., A.K., CA)

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**FAKULTAS EKONOMI**

**JAKARTA**

**HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI**

Nama : SANI SETYAWATI NYATA SAPUTRA

NPM : 125150172

PROGRAM / JURUSAN : S1 AKUNTANSI

KONSENTRASI : AKUNTANSI KEUANGAN MENENGAH

JUDUL SKRIPSI : PENGARUH *DIVIDEND PAYMENT, BOARD CHARACTERISTICS DAN INFORMATION ASYMMETRY* TERHADAP *CASH HOLDING* PADA PERUSAHAAN MANUFAKTUR YANG

TERDAFTAR DI BEI PADA PERIODE 2015 – 2017

TANGGAL: 18 Januari 2019

KETUA PENGUJI:



(Prof. Dr. Sukrisno Agoes, S.E., Ak., M.M., CPA., CA.)

TANGGAL: 18 Januari 2019

ANGGOTA PENGUJI



(Dra. Nurainun Bangun M.M., Ak., CA)

TANGGAL: 18 Januari 2019

ANGGOTA PENGUJI



(Yanti S.E., Ak., M.Si., CA.)

**UNIVERSITAS TARUMANAGARA**

**FAKULTAS EKONOMI**

**JAKARTA**

PENGARUH *DIVIDEND PAYMENT, BOARD CHARACTERISTICS DAN INFORMATION ASYMMETRY* TERHADAP *CASH HOLDING* PERUSAHAAN MANUFAKTUR YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA (BEI) PERIODE 2015-2017

**Abstrak:** Penelitian ini bertujuan untuk menguji pengaruh *dividend payment*, *board characteristics* dan *information asymmetry* terhadap *cash holding*. Sampel yang digunakan dalam penelitian ini adalah 48 perusahaan manufaktur yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) pada periode 2015-2017. Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa *dividend payment* memiliki pengaruh positif signifikan terhadap *cash holding*, *board size* dan *board independence* tidak memiliki pengaruh terhadap *cash holding* sedangkan *information asymmetry* memiliki pengaruh positif tidak signifikan terhadap *cash holding*.

**Kata kunci:** *Cash Holding, Dividend payment, Board Characteristics, Information Asymmetry*

**Abstract:** The purpose of this research is to analyze the dividend payment, board characteristics and information asymmetry to cash holding. The sample of this study are 48 company in Indonesian Stock Exchange within the year 2015-2017. The results of this study indicate that dividend payment have a positive significant influence to cash holding, board characteristics (board size and independence) does not have an influence to cash holding and information asymmetry have a positive non significant influence to cash holding.

## **KATA PENGANTAR**

Puji dan syukur saya panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa karena dengan rahmat dan bimbingan-Nya yang senantiasa menyertai saya untuk mencapai sebagian dari syarat-syarat gelar sarjana ekonomi di Universitas Tarumanagara.

Pada kesempatan ini, penulis ingin mengucapkan terima kasih yang sebesar-besarnya kepada pihak-pihak yang telah membantu, baik dalam dukungan doa, motivasi, dan semangat kepada penulis sehingga skripsi ini dapat terselesaikan, yaitu kepada:

1. Ibu Dra. Nurainun Bangun, M.M, Ak., CA. sebagai dosen pembimbing yang telah memberikan waktu untuk memberikan bimbingan serta arahan yang membuat skripsi ini dapat terselesaikan.
2. Ibu Elsa Imelda, S.E., AK.,MSI., AK. Selaku Kaprodi S1Jurusan Akuntansi Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara yang telah memberikan kesempatan kepada penulis untuk menyusun skripsi ini.
3. Bapak Hendro Lukman, S.E., M.M., CA, CPMA, CPA. Aust. sebagai ketua jurusan akuntansi Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
4. Bapak Dr. Sawidji Widoatmodjo, S.E., M.M., MBA, sebagai Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Tarumanagara.
5. Seluruh dosen, asisten dosen dan staf pengajar lainnya yang telah memberikan dan membagikan ilmu pengetahuan kepada saya selama masa perkuliahan.
6. Seluruh petugas perpustakaan yang telah membantu saya mencari buku referensi.
7. Orangtua dan kakak-kakak saya, yang telah memberikan dukungan serta motivasi untuk menyelesaikan skripsi ini.
8. Rokki dan Betty yang selalu menghibur saya ketika mengerjakan skripsi.

9. Sahabat-sahabat seperjuangan Karlina, Michelle, Ryan dan Adhie yang mau membantu saya dengan membagikan ilmu dan memotivasi saya untuk menyelesaikan skripsi ini.
10. Sahabat-sahabat terbaik Yunita, Michelle, Karlina, Ryan, Jivon, Teja, Caca, Andre, Jono, CS, Januar, Hidayah Family, A team, Cute Bun dan lainnya yang sudah mendukung dan memberi motivasi dalam menyelesaikan skripsi.
11. Partner bimbingan Stevanus dan Imelda dan teman bimbingan lainnya yang sudah selalu membantu, memberikan dukungan, membagi informasi dan ilmu dalam penyusunan skripsi ini.
12. Semua pihak yang namanya tidak dapat disebutkan satu per satu, yang juga memberikan bantuan sehingga skripsi saya dapat terselesaikan dengan baik.

Akhir kata, penulis menyadari masih banyak terdapat kekurangan karena keterbatasan pengetahuan dan pengalaman dalam skripsi ini. Oleh karena itu, penulis sangat menerima keterbukaan bagi yang ingin memberikan saran dan kritik dengan senang hati sehingga dapat membantu menyempurnakan skripsi ini. Semoga skripsi ini berguna dan bermanfaat sebagai informasi tambahan bagi pembaca sekalian.

Jakarta,

(Sani Setyawati Nyata Saputra)

## DAFTAR ISI

	Halaman
HALAMAN JUDUL . . . . .	.i
HALAMAN TANDA PERSETUJUAN SKRIPSI . . . . .	.ii
HALAMAN PENGESAHAN SKRIPSI . . . . .	.iii
ABSTRAK . . . . .	.iv
KATA PENGANTAR . . . . .	.v
DAFTAR ISI . . . . .	.vii
DAFTAR TABEL . . . . .	.ix
DAFTAR GAMBAR . . . . .	.x
DAFTAR LAMPIRAN . . . . .	.xi
BAB I PENDAHULUAN . . . . .	.1
A. Permasalahan . . . . .	.1
1. Latar Belakang Masalah . . . . .	.1
2. Identifikasi Masalah . . . . .	.6
3. Batasan Masalah . . . . .	.7
4. Rumusan Masalah . . . . .	.8
B. Tujuan dan Manfaat . . . . .	.8
1. Tujuan . . . . .	.8
2. Manfaat . . . . .	.8
BAB II LANDASAN TEORI . . . . .	.9
A. Gambaran Teori Umum . . . . .	.9
B. Definisi Konseptual Variabel . . . . .	.12
C. Kaitan Antara Variabel . . . . .	.15
D. Kerangka Pemikiran dan Hipotesis . . . . .	.21

<b>BAB III METODE PENELITIAN</b>	. . . . .	.24
A. Desain Penelitian	. . . . .	.24
B. Populasi, Teknik Pemilihan Sampel, dan Ukuran Sampel	. . . . .	.24
C. Operasionalisasi Variabel dan Instrumen	. . . . .	.25
D. Analisis Data	. . . . .	.28
E. Asumsi Analisis Data	. . . . .	.30
<b>BAB IV HASIL PENELITIAN</b>	. . . . .	.32
A. Deskripsi Subjek Penelitian	. . . . .	.32
B. Deskripsi Objek Penelitian	. . . . .	.36
C. Hasil Uji Analisis Data	. . . . .	.36
D. Hasil Analisis Data	. . . . .	.49
E. Pembahasan	. . . . .	.58
<b>BAB V PENUTUP</b>	. . . . .	.66
A. Kesimpulan	. . . . .	.66
B. Saran	. . . . .	.69
<b>DAFTAR PUSTAKA</b>	. . . . .	.70
<b>LAMPIRAN</b>	. . . . .	.73
<b>DAFTAR RIWAYAT HIDUP</b>	. . . . .	.90
<b>TURNITIN</b>	. . . . .	.91
<b>SURAT PERNYATAAN TIDAK PLAGIAT</b>	. . . . .	.92

## **DAFTAR TABEL**

	Halaman
Tabel 2.1 Tabel Penelitian Terdahulu.	.18
Tabel 3.1 Operasionalisasi Variabel.	.27
Tabel 4.1 Proses Pemilihan Sampel	.32
Tabel 4.2 Daftar Sampel Perusahaan Manufaktur	
Tahun 2015-2017.	34
Tabel 4.3 Hasil Uji Statistik Deskriptif	.37
Tabel 4.4 Hasil Uji Normalitas	.43
Tabel 4.5 Hasil Uji Multikolinearitas.	.45
Tabel 4.6 Hasil Uji Autokorelasi.	.47
Tabel 4.7 Hasil Uji Heterokedastisitas	.48
Tabel 4.8 Hasil Uji Analisis Regresi Berganda	.50
Tabel 4.9 Hasil Uji Koefisien Determinasi.( Uji $R^2$ )	.52
Tabel 4.10 Hasil Uji Koefisien Korelasi (Uji R).	.53
Tabel 4.11 Hasil Uji Parsial (Uji t).	.54
Tabel 4.12 Hasil Pengujian Simultan (Uji F)..	.57
Tabel 4.13 Hasil Uji Hipotesa.	57
Tabel 4.14 Pembahasan	62

## **DAFTAR GAMBAR**

	Halaman
Gambar 2.1 Model Penelitian . . . . .	.18
Gambar 4.1 Histogram Uji Normalitas . . . . .	41
Gambar 4.2 Grafik Uji Normalitas . . . . .	41

## **DAFTAR LAMPIRAN**

Lampiran 1 Data Perhitungan *Cash Holding*

Tahun 2015 . . . . . 73

Lampiran 2 Data Perhitungan *Cash Holding*

Tahun 2016 . . . . . 75

Lampiran 3 Data Perhitungan *Cash Holding*

Tahun 2017 . . . . . 77

Lampiran 4 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen

Tahun 2015 . . . . . 79

Lampiran 5 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen

Tahun 2016 . . . . . 81

Lampiran 6 Data Variabel Dependen dan Variabel Independen

Tahun 2017 . . . . . 83

Lampiran 7 Hasil Pengolahan Data SPS . . . . . 85